
  

 

岡山市からの新しい委託健診事業として、来年度６月より 20 歳の岡山市民を対象とした「歯たちのチェック＆クリーニング」

を実施する方向で岡山市と調整中です。この事業は令和７年４月に開催される説明会を受講した登録医療機関のみでの来院

健診となります。２月中に詳細のご案内と登録のご希望を伺う予定ですので、ぜひご協力くださいますようお願いいたします。 

また歯科医師国保より、事業主・従業員の健康診断の結果報告の依頼が郵送にて届いていると思います。これは法律改正に

よって、令和６年度より事業主に報告が義務づけられた為ですが、現状では未提出の場合の罰則規定はないとのことです。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

歯周病検診の集計を行いました。記載間違い、記入漏れなど

がかなり少なくなってきており、先生方のご協力に感謝申し上げ

ます。また、妊婦パートナー健診の締め切りは４月５日(土)

必着となっております。提出のお忘れがないようご注意くだ

さい。 

≪教 育≫（島津） 

５月 13 日（火）・14 日（水）20 時より県歯会館２F のもも丸

ホールにて「令和７年度合同検診説明会」を開催いたします。

校医並びに協力医の先生方は、いずれかの日程で必ずご参加

ください。また、合同歯科検診の担当表を送付いたします

ので、ご担当いただく学校・日程をご確認の上、準備の程よろ

しくお願いします。 

≪訪 問≫（白髭） 

口腔機能健診の集計が終了し、今年度は計 467 名が受診

されました。今回の集計でも、やはり「正常」「要指導」「要精密

検査」の判定区分の誤記載が多くありました。その他の例として、

口腔乾燥の判定に〇印がされていないもの、パ・タ・カの平均

回数の記載がないもの、桁数が異常なもの（通常は６回/秒前後

のところ３桁の記載）などがありました。今後も繰り返し注意

喚起させていただきますが、各自で再度判定区分のご確認を

よろしくお願いします。 また、健診にご協力いただいた先生方

にはこの場を借りて感謝申しあげます。 

【技工学院】（居樹） 

来年度の新入生は現在 17 名の予定です。定員の 20 名まで

もう少しです。２月中にあと２回入学試験を予定しています。  

患者さんを含め周りの方で技工に興味のある方がいらっしゃい

ましたらご紹介してくださればありがたいです。よろしくお願い

いたします。また、２年生は２月 16 日(日)の国家試験に向けて

頑張っています。もちろん全員合格を目指します！ 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

医療機能情報提供制度の定期報告（G-MIS）はお済でしょう

か？メールや郵便等で案内が届いていると思います。報告

期限は３月 31 日（月）までとなっていますのでご注意ください。

お問い合わせは岡山県保健医療部医療推進課医事班

iryo@pref.okayama.lg.jp までメールでお願いします。 

≪厚 生≫（平松） 

昨年末の岡山市歯科医師会忘年会は多数の先生方に

ご参加いただきありがとうございました。多くの先生方と歓談

してもらえる貴重な機会です。今後もたくさんの先生方の

参加お待ちしております。 

また、昨年ご好評いただいた広島東洋カープ団体観戦を  

４月６日(日)もしくは５月 25 日(日)で、毎年恒例のファジアーノ

岡山団体観戦を６月 15 日(日)もしくは８月 23 日(土)でいずれ

も現在交渉中です。両イベントともに、今年からより希少席と

なっており、開催の可否も含めて詳細が決まり次第ご報告

いたします。 

≪広 報≫（後藤） 

現在、岡山市のホームページのリニューアルに向けて

準備を進めております。会員のページなど、さらに先生方が

見えやすく、使いやすくなるよう準備を進めております。完成

までもうしばらくお待ちください。 

【研修部】 

≪社会保険≫（小橋） 

歯科技工士連携加算は、同時に二つ以上の製作物を

製作する場合にも歯技連１か２のいずれか一回限りの算定

となりますが、上下顎の義歯を製作する場合、同時であって

も上下顎義歯それぞれ歯技連を算定することが可能です。 

≪研修企画≫（平松） 

『市民のひろば』をご存知ですか。岡山市が月に１回発行

している広報誌で、暮らしに役立つ情報が掲載されています。

最後の方に「健康のページ」という医療系のコーナーがあり

ますが、３ヶ月に一度、歯科の投稿も委員会の先生方で行って

いますのでぜひご一読ください。 

《行事予定》    

 

２月 13 日(木) 障がい者事業研修会(20:00) 

３月 26 日(水) 第 30 回臨時代議員会(20:00) 

県歯会館２F もも丸ホール 

県歯会館２F もも丸ホール 

県歯・連盟一体化タスクフォースが始動し、メンバーに指名されました。先日第一回会議が行われ、連盟未入会の方へ

いかに連盟活動の理解を深めていくかについて議論されました。本会としても歯科医療における連盟活動の必要性と恩恵を、 

丁寧にわかりやすく発信していくことを努めてまいります。 

 


